深圳市水务局 2021 年政协提案
办理工作总结

根据《关于深圳市政协 2021 年提案办理工作的通知》

要求，现将市水务局 2021 年政协提案办理工作的总结如下：

一、基本情况

2021 年，市水务局共办理政协委员提案 20 件（主办类

6 件、分办类 3 件、会办类 11 件）。提案内容涵盖水资源保

护、水污染治理、排水管理体制、碧道建设等方面，密切关

系到国计民生，焦点难点问题突出，社会关注度高。市水务

局高度重视、认真研究、迅速行动、积极落实，目前，均按

规定的时间圆满完成办理工作。

二、办理工作措施

一是强化领导，落实工作责任。按照市政协、市政府工

作要求，市水务局高度重视委员提案的办理工作，严格落实

“主要领导负总责、分管领导直接抓、承办人员具体办”三

级工作责任制。具体由局办公室督办协调、业务处室（单位）

牵头承办、相关处室（单位）主动配合，并且选派经验丰富

的水务工作骨干具体负责办理，通过不断增强工作自觉性和

责任感，按时保质地推动政协委员提案落到实处。

二是规范机制，明确办理要求。对交由市水务局办理的

所有委员提案，按照“统一受理、限时反馈、跟踪回访、归

类办结”的工作制度，切实建立工作台账、制定办理方案、

举办专题协商会议等，确保提案的办理符合社情民意。其中，

对答复、回访等每个环节都提出具体要求，并且在完善工作

制度的框架下，严格把好“内容关、程序关、格式关”，保

障行文规范、按时回复。此外，对存在业务交叉的提案，搭

建部门协同桥梁，共同做好答复工作，确保提案人满意。

三是注重沟通，发挥协调作用。为提高办理工作的针对

性和有效性，市水务局坚持“沟通协商在前，行文答复在后”

的原则，突出做好办理前、办理中、办理后等三个环节的沟

通协商工作，充分尊重委员意愿、有效吸纳委员意见、自觉

接受委员监督，进而深入分析问题根源，查找工作短板弱项，

确保办理工作稳步推进。同时，积极加强与市政协、市政府及

相关部门的沟通联系，主动寻求指导，及时了解最新要求，保

障工作方向切合政策方针。

四是开展调研，加强工作督查。市水务局始终加大对提

案办理的督查力度，定期督导主办、协办处室（单位）的办

理进度，及时通报阶段性工作情况，并对重点难点问题进行

专项督查，特别对办理成效不明显的处室（单位）予以督促

整改。此外，为推动提案落实落细，市水务局邀请，并陪同

市政协领导及委员赴现场调研、指导工作，比如，今年 8 月

18 日，市水务局陪同市政协田夫副主席，张华副市长调研大

沙河水污染治理成效和碧道建设情况，市领导及委员对提案

办理成效给予充分肯定。长期以来，市水务局力求通过办理

一件提案，解决一批类似问题，推动一个方面工作，努力为

深圳经济社会发展贡献应有的力量。

三、办理工作成效

在政协提案的办理工作中，市水务局尤其重视办理工作

成果，力求将政协委员的提案转化成实实在在的成效，以下

略举几例：

一是持续巩固水污染治理成效。结合《关于加快推进我

市生活垃圾分类后末端处理设施及固废处理设施建设的建

议提案》（第 20210326 号）、《关于加快推进深圳港船舶

生活污水治理立法及建设岸上接收设施的提案》（第

20210514 号）、《关于借助人工智能技术，实现城市面源污

染智慧化治理的提案 》（第 20210113 号）等提案的办理，

重点推动以下工作：推动生活垃圾分类后末端处理设施及固

废处理设施建设，建成日处置能力 6000 吨（按 80%含水率计）

的海丰电厂污泥耦合掺烧全量处置项目。推进正本清源改造

和雨污分流管网全覆盖，“十三五”以来，我市以实现雨污

分流为目标，全力推进管网建设和正本清源改造工作，截至

2021 年 9 月，全市新增污水管网 6517 公里，完成正本清源

小区改造 15171 个，基本实现雨污分流管网全覆盖。各港区

内部污水管网也均与市政污水管网连接，为船舶生活污水收

集上岸进入市政系统统一处理提供了外部保障。

二是稳步推进碧道建设。结合《关于打通环深圳水库绿

道的提案》（第 20210354 号）、《关于进一步完善城市绿

化工作的几点建议》（第 20210412 号）、《关于打造观澜

河生态走廊的提案》（第 20210009）等提案的办理，市水务

局组织编制了《深圳市碧道建设总体规划（2020-2035 年）》，

该规划将观澜河碧道作为核心骨干碧道之一，是“一带二湾

四脉八廊”中的“四脉”之一。印发了《深圳市海绵城市专

项规划及实施方案（优化）》，明确针对不同现状与区位的

河段，提出保护及修复策略，力求达到保持河岸水土、消纳

面源污染、优化亲水娱乐及形成生物栖息活动带的效果；印

发了《深圳市水务工程项目海绵城市建设技术指引（试行）》，

对河道整治类项目明确提出生态岸线恢复、生态补水等指

标，要求河道岸线应恢复为生态型驳岸，并设计亲水公共平

台，恢复河道水文化功能。

此外，龙华区城管局已完成观澜河碧道示范工程（环观

南路-人民路）EPC 招标工作，正在推进示范段建设，建设长

度约 1.3KM。观澜河流域管理中心认真践行碧道设计理念，

对观澜河湿地公园及相关河道段进行高标准、高质量的管养

及景观提升，同时引入智慧元素，增设智慧导览牌，建设“观

澜河流域管控系统”，逐步形成集观赏、亲水等公共休闲活

动为一体的生态功能区。同时，龙华区统筹“一河两岸”城

市开发建设，加强城市设计管控，打造高低错落、疏朗有致、

具有韵律感的城市天际线，重塑观澜河滨水公共空间。

四、典型案例

（一）采纳高海委员《关于加快推进我市生活垃圾分类

后末端处理设施及固废处理设施建设的建议》（第 20210326

号）的相关内容并转化为实际工作。

市水务局采纳高海委员建议，积极配合开展生活垃圾分

类后末端处理设施及固废处理设施工作。一是完成第一批松

岗一期等 8 座厂污泥深度脱水改造工作。二是协调推动水质

净化厂污泥末端处理处置规划布局，着眼长远，不断优化我

市本地污泥处理、处置系统，探索污泥协同生活垃圾、燃煤

等掺烧处置路径，推进污泥能源化、资源化利用。三是实施

污泥源头减量，持续推动水质净化厂污泥厂内减容减量工

作，实现污泥源头减量，减轻末端处置压力。

（二）采纳仙新民委员《关于打造观澜河生态走廊的提

案》（第 20210009 号）相关内容并转化为实际工作。

市水务局采纳仙新民委员的建议，通过此次提案的办

理，有效推动了观澜河碧道建设，即观澜河生态走廊的打造。

一是市水务局组织编制了《深圳市碧道建设总体规划

（2020-2035 年）》，将观澜河碧道作为核心骨干碧道纳入

该规划中，已经市政府批复。二是龙华区政府已将编制观澜

河生态走廊专项规划列为 2021 年重点工作，正积极推进编

制工作。三是龙华区正开展观澜古墟及贵湖塘老围保护性开

发工程，计划打造历史人文与商业休闲交融的文化新名片。

四是观澜河两侧已有大布巷片区等 18 个城市更新项目，其

中 9 个项目专项规划已批、9 个项目正在编制专项规划。五

是龙华区图书馆、群艺馆、大剧院和科技馆项目设置了步行

和自行车系统，并且预留了接驳口，将在后期项目建设时实

现与周边慢行交通的串联，完善龙华慢行交通系统。

五、下一步工作措施

市水务局尽管在政协提案办理工作上取得了一定的成

效，但也清醒地认识到办理工作中仍存在的一些不足。在今

后的工作中，市水务局将以政协提案办理为契机，持续增强

工作的主动性和责任感，力求将办理工作化为转变作风、联

系群众和接受监督的自觉行动，从而进一步提升办理质量。

一是不断加大领导力度。通过进一步加强组织保障，强化一

级对一级负责的办理机制，持续提升各处室（单位）为群众

负责、为委员尽心、为人民服务的意识。二是不断加强协作

能力。责任处室（单位）要加强与委员的沟通联系，特别要

争取机会增多当面讨论的次数，共同探索解决问题的途径和

方法，对涉及跨部门协作的提案，相关处室（单位）应主动

协调、积极跟进，及时会商，共同推动提案的稳步落实。三

是不断严格办理机制。坚持把办理质量摆在工作的突出位置，

结合工作经验及实际，要持续完善办理制度，在交办、回复、

反馈、督办等环节严格要求，做到实事求是、逐条解决、逐

项落实，绝不搪塞过关、敷衍了事。四是不断加强培训调研。

把解决实际问题作为提案办理的出发点和落脚点，借助有利

机会加强对提案经办人的系统培训，加密对提案涉及事项的

调查研究，从而在进一步加大工作力度、改进工作方法、创

新工作方式的基础上，优化办理成果。五是不断强化督查落

实。对委员提案，凡是条件成熟的问题应立即办抓紧办，对

列入计划准备解决的问题要加快进度办，同时，全面加大督

办力度，面对已有成果要巩固优化、发现问题要督促整改切

实，坚决杜绝“重答复、轻落实”，保障提案得到更全面落

实和更有效转化，努力让政协委员、人民群众、党委政府更

加满意。

	一、基本情况
	二、办理工作措施
	三、办理工作成效
	四、典型案例
	五、下一步工作措施